《关于组织开展“开学第一课”活动》的通知

各系、二级学院：

按照《中共中央办公厅转发〈中央宣传部关于在部分地方举行中国人民抗日

战争暨世界反法西斯战争胜利70周年纪念活动的工作安排〉的通知》（厅字〔2015〕

13 号）和中央宣传部、教育部联合下发《关于组织开展“开学第一课”活动的通

知通知》（教基一[2015]6 号）等文件要求，学院决定今年秋季新学期开学之际，

各院系要广泛开展“开学第一课”活动。现将有关事项通知如下。

一、总体思路

围绕纪念中国人民抗日战争暨世界反法西斯战争胜利 70 周年，利用新生入

学教育、老生开学首日班会教育的契机，以“勿忘国耻 圆梦中华”为主题，通

过组织开展“开学第一课”活动，对全院学生深入进行爱国主义教育和革命传统

教育，上好“第一课”、上活“第一课”，引导广大学生铭记历史、缅怀先烈，珍

爱和平、开创未来，传承弘扬伟大的抗战精神，积极培育和践行社会主义核心价

值观，树立崇高理想信念，勤奋学习、崇德向善，在实现“两个一百年”奋斗目

标、实现民族复兴中国梦的伟大实践中创造自己的精彩人生。

二、具体安排

1．观看和收听纪念抗战胜利 70 周年大会实况。组织学生及时收看或回看纪

念中国人民抗日战争暨世界反法西斯战争胜利 70 周年大会实况，及时组织学生

学习习近平总书记重要讲话精神。引导学生牢记由鲜血和生命铸就的中国人民抗

日战争的伟大历史，牢记中国人民为维护民族独立和自由、捍卫祖国主权和尊严

建立的伟大功勋，牢记中国人民为世界反法西斯战争胜利作出的伟大贡献，倍加

珍惜今天的幸福生活，心无旁骛地求知问学。

2．组织收看《开学第一课》节目。组织全体学生及时收看以“英雄不朽”

为主题的 2015 年《开学第一课》节目（9 月 4 日 20:00 在中央电视台一套首播），

让学生感悟英雄故事，引导广大学生崇尚英雄、捍卫英雄、学习英雄、关爱英雄，

沿着英雄的足迹砥砺奋进。

3．组织网络传播活动。有效发挥新媒体的育人功能，通过校园网、易班网、

论坛博客、微博微信、移动客户端等开展思想政治教育活动，在网上高扬爱国主

义主旋律，凝聚牢记历史、圆梦中华的网上正能量。

4. 此次活动作为九月份的主题教育活动，各院系务必高度重视，作为秋季开

学的首要思想政治教育任务去抓，各院系务必于 2015 年 9 月 30 日之前将本系开

展 的 主 题 班 会 的 相 关 文 字 材 料 和 照 片 发 到 学 工 部 王 而 平 邮 箱 ：

20150007@stiei.edu.cn 。

三、工作要求

各院系要高度重视“开学第一课”活动，把这项活动作为思想政治教育、加

强抗战历史、抗战精神教育的有力抓手，作为培育和弘扬社会主义核心价值观的

有效途径，周密安排部署、精心组织实施，推动活动扎实深入开展，在全院范围

内唱响爱党爱国爱社会主义的时代主旋律。

学工部

2015 年 8 月 31 日

mailto:20150007@stiei.edu.cn